



19.9.2023

ΣΧΕΔΙΟ ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΗΣ

της Επιτροπής Αλιείας

προς την Επιτροπή Μεταφορών και Τουρισμού

σχετικά με την πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 2009/16/ΕΚ σχετικά με τον έλεγχο των πλοίων από το κράτος λιμένα
(COM(2023)0271 – C9-0191/2023 – 2023/0165(COD))

Συντάκτρια γνωμοδότησης: Izaskun Bilbao Barandica

PA_Legam

ΣΥΝΤΟΜΗ ΑΙΤΙΟΛΟΓΗΣΗ

Επί του παρόντος, τα αλιευτικά σκάφη δεν καλύπτονται από την οδηγία για τον έλεγχο των πλοίων από το κράτος λιμένα, όμως οι διεθνείς υποχρεώσεις που ισχύουν για τα αλιευτικά σκάφη είναι ολοένα και περισσότερες, η δε ανάγκη για έλεγχο των αλιευτικών σκαφών από το κράτος λιμένα αυξάνεται.

Η Επιτροπή σημείωσε ότι οι τρέχουσες απαιτήσεις της ΕΕ δεν ισχύουν για τα αλιευτικά σκάφη και ότι ορισμένες διεθνείς υποχρεώσεις σε σχέση με τα αλιευτικά σκάφη δεν επιβάλλονται με ελέγχους του κράτους λιμένα ούτε επιθεωρούνται με συντονισμένο τρόπο. Οι εν λόγω διεθνείς υποχρεώσεις αφορούν κυρίως αλιευτικά σκάφη μήκους άνω των 24 μέτρων.

Ως εκ τούτου, η Επιτροπή προτείνει να συμπεριληφθούν στο πεδίο εφαρμογής της οδηγίας τα αλιευτικά σκάφη μήκους άνω των 24 μέτρων και τα κράτη μέλη να μπορούν, σε εθελοντική βάση, να διενεργούν επιθεωρήσεις ελέγχου του κράτους λιμένα στα εν λόγω σκάφη. Για τις επιθεωρήσεις αυτές, η Επιτροπή προτείνει να τους ανατεθούν εκτελεστικές αρμοδιότητες για να καθορίσουν τις λεπτομέρειες των εν λόγω ειδικών καθεστώτων ελέγχου από το κράτος λιμένα για τα αλιευτικά σκάφη μήκους άνω των 24 μέτρων.

Η συντάκτρια της γνωμοδότησης θεωρεί ότι τα εθελοντικά συστήματα θα πρέπει να αναπτυχθούν σε στενή συνεργασία μεταξύ των κρατών μελών και της Επιτροπής, προκειμένου να διασφαλιστεί μια πιο εναρμονισμένη προσέγγιση των ελέγχων. Η εναρμονισμένη προσέγγιση είναι σημαντική για τους ισότιμους όρους ανταγωνισμού και προς τούτο η συντάκτρια της γνωμοδότησης βλέπει θετικά την πρόταση να αναπτύξει η Επιτροπή τις λεπτομέρειες για τα ειδικά καθεστάτα ελέγχου από το κράτος λιμένα για τα αλιευτικά σκάφη. Ωστόσο, θεωρεί ότι οι λεπτομέρειες αυτές αποτελούν δυνητικά σημαντικό μέρος των κανόνων σχετικά με τον έλεγχο από το κράτος λιμένα, και για τον λόγο αυτό προτείνει οι εν λόγω λεπτομέρειες να καθορίζονται με τη μορφή κατ' εξουσιοδότηση πράξεων, λαμβανομένου ιδίως υπόψη ότι οι κανόνες σχετικά με τις λεπτομέρειες για το κανονικό καθεστώς ελέγχου από το κράτος λιμένα καθορίζονται στη βασική πράξη.

Η συντάκτρια της γνωμοδότησης πιστεύει ότι είναι σημαντικό περισσότερα κράτη μέλη να επικυρώσουν και να εφαρμόσουν τις διεθνείς υποχρεώσεις σχετικά με τα αλιευτικά σκάφη και τις αλιευτικές δραστηριότητες, ώστε να διασφαλιστούν υψηλά πρότυπα ποιότητας σε παγκόσμιο επίπεδο και ισότιμοι όροι ανταγωνισμού για τους αλιείς. Θεωρεί ότι είναι σημαντικό οι εν λόγω διεθνείς υποχρεώσεις να εφαρμόζονται και να ελέγχονται με εναρμονισμένο τρόπο στην ΕΕ, προκειμένου να εξασφαλιστούν ισότιμοι όροι ανταγωνισμού για όλους τους αλιείς της ΕΕ. Ως εκ τούτου, είναι της γνώμης ότι η Επιτροπή θα πρέπει να αξιολογεί την πρόοδο των κρατών μελών όσον αφορά την επικύρωση και την εφαρμογή αυτών των διεθνών υποχρεώσεων και, κατά περίπτωση, να υποβάλλει νομοθετικές προτάσεις για εναρμονισμένη εφαρμογή και εναρμονισμένο έλεγχο των μέτρων.

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΕΣ

Η Επιτροπή Αλιείας καλεί την Επιτροπή Μεταφορών και Τουρισμού, που είναι αρμόδια επί της ουσίας, να λάβει υπόψη της τα ακόλουθα:

Τροπολογία 1

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 5 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(5α) Είναι ιδιαίτερα σημαντικό τα κράτη μέλη που δεν έχουν επικυρώσει διεθνείς συμβάσεις σχετικά με την αλιεία, ιδίως τη σύμβαση αριθ. 188 της ΔΟΕ και τη σύμβαση STCW-F του ΔΝΟ, να το πράξουν το συντομότερο δυνατόν. Προκειμένου να διασφαλιστούν εναρμονισμένες προσεγγίσεις κατά την εφαρμογή των εν λόγω διεθνών υποχρεώσεων, αυτές οι διεθνείς υποχρεώσεις θα πρέπει να μεταφερθούν σε επίπεδο ΕΕ με σκοπό τη θέσπιση εναρμονισμένης προσέγγισης για τον έλεγχο των εν λόγω υποχρεώσεων, συμπεριλαμβανομένων εναρμονισμένων συστημάτων επιθεώρησης για τον έλεγχο και την επιβολή των διατάξεων της σύμβασης αριθ. 188. Ως εκ τούτου, η Επιτροπή θα πρέπει να αξιολογήσει περαιτέρω και να παρακολουθήσει την επικύρωση των διεθνών υποχρεώσεων σχετικά με τις αλιευτικές δραστηριότητες και, κατά περίπτωση, να υποβάλλει νομοθετική πρόταση για εναρμονισμένη μεταφορά των εν λόγω διεθνών υποχρεώσεων.

Or. en

Τροπολογία 2

Πρόταση οδηγίας Αιτιολογική σκέψη 7

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(7) Ωστόσο, λόγω των αλιευτικών προτύπων, αυτά τα μεγαλύτερα αλιευτικά σκάφη δεν επισκέπτονται όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ. Ως εκ τούτου, προτείνεται ένα εθελοντικό σύστημα για τα κράτη μέλη της ΕΕ που επιθυμούν να διενεργούν αυτές

(7) Ωστόσο, λόγω των αλιευτικών προτύπων, αυτά τα μεγαλύτερα αλιευτικά σκάφη δεν επισκέπτονται όλα τα κράτη μέλη της ΕΕ. Ως εκ τούτου, προτείνεται ένα εθελοντικό σύστημα για τα κράτη μέλη της ΕΕ που επιθυμούν να διενεργούν αυτές

τις επιθεωρήσεις και το οποίο είναι χωριστό από το ισχύον καθεστώς ελέγχου από το κράτος λιμένα, ώστε να καταστεί δυνατή η ευελιξία και ο τρόπος με τον οποίο αναπτύσσονται πρότυπα στον έλεγχο από το κράτος λιμένα. Το εν λόγω σύστημα ελέγχου από το κράτος λιμένα αλιευτικών σκαφών μήκους άνω των 24 μέτρων μπορεί επομένως να αναπτυχθεί με οργανικό τρόπο από τα κράτη μέλη, το ΜΣ των Παρισίων και την Επιτροπή.

τις επιθεωρήσεις και το οποίο είναι χωριστό από το ισχύον καθεστώς ελέγχου από το κράτος λιμένα, ώστε να καταστεί δυνατή η ευελιξία και ο τρόπος με τον οποίο αναπτύσσονται πρότυπα στον έλεγχο από το κράτος λιμένα. Το εν λόγω σύστημα ελέγχου από το κράτος λιμένα αλιευτικών σκαφών μήκους άνω των 24 μέτρων μπορεί επομένως να αναπτυχθεί με οργανικό τρόπο από τα κράτη μέλη, το ΜΣ των Παρισίων και την Επιτροπή.

Προκειμένου να καθοριστούν οι λεπτομέρειες του ειδικού καθεστώτος ελέγχου από το κράτος λιμένα για τα αλιευτικά σκάφη, θα πρέπει να ανατεθούν κατ' εξουσιοδότηση αρμοδιότητες στην Επιτροπή.

Or. en

Τροπολογία 3

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 2 – στοιχείο β

Οδηγία 2009/16/EK

Άρθρο 3 – παράγραφος 4α

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

4α. Τα κράτη μέλη μπορούν να διενεργούν επιθεωρήσεις ελέγχου από το κράτος λιμένα σε αλιευτικά σκάφη συνολικού μήκους άνω των 24 μέτρων. Η Επιτροπή εκδίδει **εκτελεστικές** πράξεις για τον καθορισμό των λεπτομερειών ενός τέτοιου ειδικού καθεστώτος ελέγχου από το κράτος λιμένα για τα αλιευτικά σκάφη συνολικού μήκους άνω των 24 μέτρων. Οι εν λόγω **εκτελεστικές** πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με **τη διαδικασία εξέτασης του άρθρου 31 παράγραφος 2.**

Τροπολογία

4α. Τα κράτη μέλη μπορούν να διενεργούν επιθεωρήσεις ελέγχου από το κράτος λιμένα σε αλιευτικά σκάφη συνολικού μήκους άνω των 24 μέτρων. Η Επιτροπή εκδίδει **κατ' εξουσιοδότηση** πράξεις για τον καθορισμό των λεπτομερειών ενός τέτοιου ειδικού καθεστώτος ελέγχου από το κράτος λιμένα για τα αλιευτικά σκάφη συνολικού μήκους άνω των 24 μέτρων. Οι εν λόγω **κατ' εξουσιοδότηση** πράξεις εκδίδονται σύμφωνα με **το άρθρο 30β.**

Or. en

Τροπολογία 4

Πρόταση οδηγίας

Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 19 α (νέο)

Ισχύον κείμενο

5. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 30α τίθεται σε ισχύ μόνον εάν δεν έχουν εκφρασθεί αντιρρήσεις από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή από το Συμβούλιο εντός δύο μηνών από την κοινοποίησή της στα εν λόγω όργανα ή εάν, πριν από τη λήξη της προθεσμίας αυτής, τόσο το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο όσο και το Συμβούλιο ενημερώσουν την Επιτροπή ότι δεν θα εκφράσουν αντίρρηση. Η περίοδος αυτή παρατείνεται κατά δύο μήνες με πρωτοβουλία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ή του Συμβουλίου.

Τροπολογία 5

Πρόταση οδηγίας
Άρθρο 1 – παράγραφος 1 – σημείο 22
Οδηγία 2009/16/EK
Άρθρο 35 – παράγραφος 1 α (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

19α) στο άρθρο 30β, η παράγραφος 5 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«5. Η κατ' εξουσιοδότηση πράξη που εκδίδεται σύμφωνα με **το άρθρο 2 παράγραφος 4α και** το άρθρο 30α τίθεται σε ισχύ μόνον εάν δεν έχουν εκφρασθεί αντιρρήσεις από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ή από το Συμβούλιο εντός δύο μηνών από την κοινοποίησή της στα εν λόγω όργανα ή εάν, πριν από τη λήξη της προθεσμίας αυτής, τόσο το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο όσο και το Συμβούλιο ενημερώσουν την Επιτροπή ότι δεν θα εκφράσουν αντίρρηση. Η περίοδος αυτή παρατείνεται κατά δύο μήνες με πρωτοβουλία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου ή του Συμβουλίου.»

Or. en

Τροπολογία

Η Επιτροπή, έως τις [Υπηρεσία Εκδόσεων: Να συμπληρωθεί η ημερομηνία: πέντε έτη από την ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας τροποποιητικής οδηγίας] υποβάλλει έκθεση στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με την πρόοδο των κρατών μελών όσον αφορά την επικύρωση των διεθνών υποχρεώσεων στον τομέα της αλιείας, καθώς και αξιολόγηση του τρόπου με τον οποίο οι υποχρεώσεις αυτές θα πρέπει να μεταφερθούν σε επίπεδο ΕΕ και, κατά περίπτωση, υποβάλλει σχετική

νομοθετική πρόταση.

Or. en